笛吹市教育委員会会議録

1 開会及び閉会に関する事項並びにその年月日時

会議名：令和 3年度 2月定例会

開催日：令和 4年 2月 3日

開会時間：午後 2時 00分

閉会時間：午後 3時 00分

開催場所：笛吹市役所市民窓口館 302・303会議室

２ 出席及び欠席委員の氏名

出席者：教育長          望月 栄一

     教育長職務代理   久保田 一男

教育委員      内田 淳

     教育委員           高野 仁美

教育委員      中島 知晴

欠席者：教育委員      飯田 多惠子

３ 委員及び傍聴人を除く議場に出席した職員の職氏名

出席者：教育部長       赤尾 好彦

教育総務課長     太田 孝生

学校教育課長      長野 篤雄

学校教育課指導主事  黒澤 宏至

    学校教育課指導主事  加賀美 裕子

    生涯学習課長       手塚 克巳

文化財課長      望月 和幸

    図書館長       吉岡 浩

    教育総務課総務担当  田中 政人

〃      村松 麻耶

4 他部署より出席した長及びその事務局部の職員の職氏名

出席者：なし

５ 教育長等の報告の要旨

教 育 長：1月 13日から 2月 3日までの事業報告

教育総務課：1月 12日から 2月 3日までの事業報告

学校教育課：2学期末「生徒指導上の諸問題調査」について

      令和 4年度特別支援学級編制について

新型コロナウイルス感染症に係る対応について

生涯学習課：1月 17日から 2月 2日までの事業報告

文 化 財 課：1月 18日から 1月 28日までの事業報告

      春日居郷土館、青楓美術館、八田家書院の 1月入館者数報告

      釈迦堂遺跡博物館の事業報告及び 1月入館者数報告

図 書 館：春日居図書館蔵書点検(1月 17日～21日まで)

      石和図書館蔵書点検(1月 24日～2月 2日まで)

      境川支所図書サービス開始(2月 1日～)

６ 議題となった動議を提出した者の氏名

なし

７ 議会に付した議案、議事の概要、議決事項

議案第 27 号：笛吹市社会教育施設条例の一部を改正する条例及び笛吹市社

会教育施設条例施行規則の一部を改正する規則について

手 塚 課 長：資料に基づき説明

久保田職務代理：料金が改定されるということだが、利用者にとって不利益に

なることはないのか。今までの利用状況から考えてどうか。

  手 塚 課 長：詳細な利用状況におけるデータは手元にないが、例えば午前

中の利用であれば、これまでは 9時から 12時までの 1回 3

時間での利用単価だったが、そのうち 1時間しか利用されな

い方にとっては、1時間のみの料金となるため安く利用がで

きるようになる。

議案第 27 号：原案どおり決定

  議案第 28 号：笛吹市スポーツ講演会等補助金交付要綱の制定について

 手 塚 課 長：資料に基づき説明

議案第 28 号：原案どおり決定

※1月定例教育委員会の議案第 15号における内田委員の質疑「こすもす教室

は校長先生の判断で出席扱いになっていると思うが、教育相談室に来た場

合も、ある程度出席扱いになっているのか。」について、黒澤指導主事の

方から改めて回答を行った。

黒澤指導主事：教育相談室及び該当校へ確認したところ、こすもす教室と同

様に出席扱いになっているということで確認がとれたので、

報告させていただく。

８ 教育長が必要と認める事項（議事資料）

なし

議事録署名

        笛吹市教育委員会 教 育 長

               教 育 委 員

               教 育 委 員

                  作 成 職 員